
2024학년도

배곧초록유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.19)

(4차추경예산)

배곧초록유치원



배곧초록유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-19 예산액 1,352,036,000

제1조 2024학년도 배곧초록유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,352,036,000원으로 하며 세입 

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 선택적

 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

    

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신미연 2024년 12월 23일 14시 32분 56초 경기도교육청 배곧초록유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 배곧초록유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,352,036 1,305,624 46,412 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,295 56,597 4.2

학생복지/교육격차 해소 -26,058 372,423 27.5

기본적 교육활동 10,699 349,926 25.9

선택적 교육활동 5,792 248,552 18.4

교육활동 지원 48,361 93,570 6.9

학교 일반운영 10,913 195,368 14.4

학교시설 확충 0 35,600 2.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,200 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 51,775 1,179,436 87.2

자체수입 학부모부담수입 -3,567 149,026 11

자체수입 행정활동수입 -1,796 15,478 1.1

기타수입 전년도이월금 0 2,896 0.2

3신미연 2024년 12월 23일 14시 32분 57초 경기도교육청 배곧초록유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,184,636 1,132,861 51,775

1.지방자치단체이전수입 5,200 5,200 0

1.교육경비보조금 5,200 5,200 0

1.기초지방자치단체전입금 5,200 5,200 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,200 5,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,179,436 1,127,661 51,775

1.교육비특별회계전입금수입 1,179,436 1,127,661 51,775

1.교육비특별회계전입금 1,179,436 1,127,661 51,775

1.학교운영비전입금 369,185 369,185 0

2.목적사업비전입금 810,251 758,476 51,775
유치원 급식 경비 지원 : -12,246,000원 * 1개

교 =
-12,246,000

(성립전_4추)유아학비지원 : 7,050,000원 * 1

개교 =
7,050,000

(성립전_4추)유아학비지원 : 16,812,000원 * 1

개교 =
16,812,000

유아학비지원 : -5,824,000원 * 1개교 = -5,824,000

2024 특수교육지도사 인건비 : -11,996,000원 

* 1개교 =
-11,996,000

(성립전_4추)냉난방기 저감장치 부착 : 

51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000

(성립전_4추)학교급식 환경개선 : 3,272,000원

 * 1개교 =
3,272,000

2024학년도 11~12월 특수교육지도사 인건비 : 

3,707,000원 * 1개교 =
3,707,000

2.자체수입 164,504 169,867 -5,363

1.학부모부담수입 149,026 152,593 -3,567

1.수익자부담수입 149,026 152,593 -3,567

1.급식비 17,090 20,350 -3,260

1.급식비 17,090 20,350 -3,260 교직원급식비 : -3,260,000원*1회= -3,260,000

2.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

3.기타수익자부담수입 1,073 1,073 0

1.기타수익자부담수입 1,073 1,073 0

4.누리과정비 130,863 131,170 -307

1.누리과정비 130,863 131,170 -307 현장체험학습비 : -307,000원*1회= -307,000

4신미연 2024년 12월 23일 14시 33분 00초 경기도교육청 배곧초록유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 15,478 17,274 -1,796

1.기타행정활동수입 15,478 17,274 -1,796

1.이자수입 2,174 1,370 804

1.이자수입 2,174 1,370 804 이자수입 : 804,000원*1회 = 804,000

2.기타행정활동수입 13,304 15,904 -2,600

1.기타행정활동수입 13,304 15,904 -2,600 태양광전력수입 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

3.기타수입 2,896 2,896 0

1.전년도이월금 2,896 2,896 0

1.순세계잉여금 2,896 2,896 0

1.순세계잉여금 2,896 2,896 0

1.순세계잉여금 2,896 2,896 0

세입합계 1,352,036 1,305,624 46,412

5신미연 2024년 12월 23일 14시 33분 00초 경기도교육청 배곧초록유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,597 59,892 -3,295

1.교직원 복지 및 역량강화 56,597 59,892 -3,295

1.교직원역량강화 1,665 4,960 -3,295

1.기타역량강화지원 1,665 4,960 -3,295

1.운영수당 890 1,100 -210 교직원 연수 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교직원복지비 635 3,500 -2,865
교직원 직무연수 및 기타 연수비 지원 : 

-2,520,000원*1회=
-2,520,000

교직원 연수 운영비 : -345,000원*1회= -345,000

3.일반업무추진비 140 360 -220 교직원 연수 간식비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교직원복지 54,932 54,932 0

1.교직원교육활동보호지원 454 454 0

1.일반수용비 454 454 0

2.교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

3.(목)교육공무직 처우개선비 53,308 53,308 0

1.공무직인건비 53,308 53,308 0

2.학생복지/교육격차 해소 372,423 398,481 -26,058

1.급식 관리 327,631 353,459 -25,828

1.학교급식운영 327,631 353,459 -25,828

1.영양사인건비 41,434 41,434 0

1.공무직인건비 35,654 35,654 0

2.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

3.공무직법정부담금 4,680 4,680 0

2.조리사인건비 35,704 35,704 0

1.공무직인건비 31,984 31,984 0

2.공무직법정부담금 3,720 3,720 0

3.조리실무사인건비 62,435 62,935 -500

1.공무직인건비 55,064 55,064 0

2.기간제근로자인건비 1,500 2,000 -500
(수)급식공무직원 대체근로자 인건비 : 

-100,000원*5회=
-500,000

신미연 2024년 12월 23일 14시 33분 01초 6 경기도교육청 배곧초록유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 87 87 0

4.공무직법정부담금 5,784 5,784 0

4.급식재료구입비 149,000 170,148 -21,148

1.급식용식재료비 149,000 170,148 -21,148 식재료구입비 : -21,148,000원*1회 = -21,148,000

5.우유급식비 14,245 16,100 -1,855

1.우유급식비 14,245 16,100 -1,855
(목)유아학비 우유급식비 : -1,855,000원

*1회=
-1,855,000

6.급식운영비 21,541 27,138 -5,597

1.일반수용비 14,141 18,438 -4,297 (수)급식실 운영비 : -5,469,000원*1회 = -5,469,000

(목)잔반수거비 : -740,000원*1회= -740,000

(자)후드청소비 : 700,000원*1회 = 700,000

(자)급식기구 수리비 : 1,252,000원*1회= 1,252,000

(목)건강진단검사비 : -3,000원*3명 = -9,000

(목)급식실운영비 : -31,000원*1회= -31,000

2.전기요금 900 1,500 -600 (목)전기요금 : -600,000원*1회= -600,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,000 4,700 300 (목)도시가스요금 : 300,000원*1회= 300,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 (자)급식기구 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.급식기구확충비 3,272 0 3,272

1.일반수용비 572 0 572
(성립전_4추)(목)배식슬라이드 설치 : 

572,000원*1회=
572,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_4추)(목)식판배분대 등 구입 : 

(720,000원*1회)+(1,980,000원*1회)=
2,700,000

2.보건관리 32,824 32,824 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,060 7,060 0

1.보건실운영 2,100 2,100 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.교직원건강검사비 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

3.산업안전보건관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

신미연 2024년 12월 23일 14시 33분 01초 7 경기도교육청 배곧초록유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 25,764 25,764 0

1.먹는물관리 8,420 8,420 0

1.일반수용비 8,420 8,420 0

2.공기질관리 9,970 9,970 0

1.일반수용비 9,970 9,970 0

3.방역관리 2,774 2,774 0

1.일반수용비 2,774 2,774 0

4.어린이활동공간관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지 11,968 12,198 -230

1.학생복지운영 11,968 12,198 -230

1.졸업앨범제작 10,895 11,125 -230

1.교육운영비 85 85 0

2.학생복지비 10,810 11,040 -230
(목)만5세 유아학비 졸업앨범비 : 

-115,000원*2부 =
-230,000

2.기타학생복지 1,073 1,073 0

1.교육운영비 1,073 1,073 0

3.기본적 교육활동 349,926 339,227 10,699

1.교과 활동 314,109 301,684 12,425

1.교과활동지원 245,065 224,151 20,914

1.학습준비물지원 2,344 4,344 -2,000

1.학습준비물 2,344 4,344 -2,000 학습준비물 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.보결(대강)수업관리 520 1,020 -500

1.기타수당 520 1,020 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타교과활동지원 218,323 194,896 23,427

1.일반수용비 24,220 25,200 -980 교육자원봉사자 활동비 : -980,000원*1회= -980,000

2.운영수당 355 355 0

3.교육운영비 193,748 169,341 24,407 교재교구구입 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

운영비 : 5,812,000원*1회=
5,812,000

신미연 2024년 12월 23일 14시 33분 01초 8 경기도교육청 배곧초록유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)유아학비 교과활동지원 운영비 : 

9,377,000원*1회=
9,377,000

(성립전_4추)(목)유아학비 교과활동지원 

체험학습 : 11,000,000원*1회=
11,000,000

(목)만5세유아학비 교육활동지원 운영비 :

 -242,000원*1회=
-242,000

4.학교자율과제운영 18,678 18,691 -13

1.일반수용비 1,951 1,951 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 15,540 15,540 0

4.일반업무추진비 627 640 -13
전문적학습공동체 간식비 : -13,000원*1회

=
-13,000

5.(시)다문화감수성교육지원 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

2.특수교육교과활동 69,044 77,533 -8,489

1.특수교육교과운영 34,017 34,017 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0

3.교육운영비 30,337 30,337 0

2.특수교육지도사인건비 20,387 28,676 -8,289

1.공무직인건비 16,871 25,160 -8,289
특수교육지도사 월급여 : -2,989,000원*1

회 =
-2,989,000

연차수당 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

퇴직연금 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

2.공무직법정부담금 3,516 3,516 0

3.사회복무요원(특수)인건비 14,640 14,840 -200

1.기간제근로자인건비 14,640 14,640 0

2.일반수용비 0 200 -200
(자)사회복무요원 근무복 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.창의적 체험활동 35,817 37,543 -1,726

1.자율활동 2,250 2,250 0

1.학급운영비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 22,767 24,493 -1,726

1.현장체험학습 22,767 24,493 -1,726

1.일반수용비 327 1,500 -1,173 인솔자 입장료 : -1,173,000원*1회= -1,173,000

2.여비 1,737 1,800 -63 인솔자 교통비 : -63,000원*1회= -63,000

3.교육운영비 20,703 21,193 -490
(수)입장료및체험활동비 : -307,000원*1회

=
-307,000

(목)유아학비 현장체험학습 차량임차료 : 

-536,000원*1회=
-536,000

(목)만5세 유아학비 현장체험학습 체험비

 : 472,000원*1회=
472,000

(목)유아학비 현장체험학습 보험비 : 

-119,000원*1회=
-119,000

3.봉사활동 10,800 10,800 0

1.환경미화활동 10,800 10,800 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 248,552 242,760 5,792

1.방과후학교 운영 235,480 228,430 7,050

1.유치원방과후과정운영 235,480 228,430 7,050

1.유치원방과후과정운영 65,536 58,486 7,050

1.일반수용비 10,194 9,066 1,128
(성립전_4추)(목)방과후과정 교육자원봉사

자 인건비 : 20,000원*2명*21일 =
840,000

(성립전_4추)(목)방과후과정 운영비 : 

288,000원*1회 =
288,000

2.교육운영비 41,070 36,198 4,872
(성립전_4추)(목)방과후과정 간식비 : 

1,280원*150명*16일 =
3,072,000

(성립전_4추)(목)방과후과정 교재교구구입

 : 12,000원*150명*1개월=
1,800,000

3.학습준비물 14,272 13,222 1,050
(성립전_4추)(목)방과후과정 학습준비물 :

 7,000원*150명*1회=
1,050,000

2.유치원방과후전담인력운용 750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

3.유치원방과후특성화과정운영 143,515 143,515 0

1.운영수당 45,676 45,676 0

2.교육운영비 97,656 97,656 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 183 183 0

4.(목)특수교육 종일반 운영비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,040 4,040 0 수업학습용품구입비 : -631,000원*1회= -631,000

방학중프로그램비 : 549,000원*1회= 549,000

간식비 : 82,000원*1회= 82,000

3.학습준비물 1,960 1,960 0

5.(목)방과후 놀이배움터 6,950 6,950 0

1.일반수용비 3,590 3,550 40 시설 및 환경 개선 : -12,500원*1회= -12,000

교사 학습공동체 및 학부모 연수 재료비 :

 152,000원*1회=
152,000

교사 학습공동체 및 학부모 연수 운영물품

 : -100,000원*1회=
-100,000

2.운영수당 2,080 2,120 -40
교사 학습공동체 및 학부모 연수 강사료 :

 410,000원*1회=
410,000

교사 학습공동체 및 학부모 연수 원고료 :

 -450,000원*1회=
-450,000

3.교육운영비 680 680 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.(목)지역연계 방과후과정 운

영
1,865 1,865 0

1.일반수용비 108 108 0

3.교육운영비 1,645 1,645 0

4.목적사업업무추진비 112 112 0

7. (목)방학 중 방과후 운영비 10,864 10,864 0

1.기간제근로자인건비 10,115 10,115 0

2.전기요금 500 500 0

3.교육운영비 84 84 0

4.기간제근로자법정부담금 165 165 0

2.독서활동 13,072 14,330 -1,258

1.독서활동운영 13,072 14,330 -1,258

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 290 1,200 -910
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 290 1,200 -910 도서실 운영비 : -710,000원*1회= -710,000

도서실 기자재 구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.독서활동운영 1,150 1,000 150

1.교육운영비 1,150 1,000 150 독서교육활동운영비 : 150,000원*1회= 150,000

4.학교도서관자원봉사자운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.독서관련행사운영 1,752 2,250 -498

1.교육운영비 1,752 2,250 -498 도서실행사운영비 : -498,000원*1회= -498,000

6.독서교육역량강화 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

5.교육활동 지원 93,570 45,209 48,361

1.교무업무 운영 14,885 15,654 -769

1.교무학사운영 14,885 15,654 -769

1.교무학사운영 3,000 3,400 -400

1.일반수용비 1,800 2,200 -400 현수막및홍보물 제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.입학식,졸업식행사 9,550 9,550 0

1.교육운영비 9,550 9,550 0

3.교육활동홍보 1,835 2,204 -369

1.일반수용비 631 1,000 -369
학부모 설명회 홍보물품 구입 : -369,000

원*1회=
-369,000

2.교육운영비 1,204 1,204 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 11,800 11,800 0

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,300 10,300 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 12,052 13,922 -1,870

1.방송실운영 230 600 -370

1.방송장비구입 230 300 -70

1.교육운영비 230 300 -70 이동식스크린 구입비 : -70,000원*1회 = -70,000

2.방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 방송실 운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.정보화실운영 11,822 13,322 -1,500

1.학교정보화지원 8,424 8,924 -500

1.일반수용비 8,424 8,924 -500 정보화 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학내망관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 1,688 2,688 -1,000

1.일반수용비 1,688 2,688 -1,000 정보화기기 수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교육여건 개선 54,833 3,833 51,000

1.교육환경개선 54,833 3,833 51,000

1.기타교육환경개선 3,833 3,833 0

1.비품구입비 3,833 3,833 0

2.(목)학교시설환경개선 51,000 0 51,000

1.일반수용비 51,000 0 51,000
(성립전_4추)(목)냉난방기 저감장치 부착

 : 8,500,000원*6대 =
51,000,000

6.학교 일반운영 195,368 184,455 10,913

1.학교기관 운영 64,443 60,666 3,777

1.부서기본운영 48,121 41,276 6,845

1.교장실운영 12,413 12,413 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 221 221 0

2.일반업무추진비 9,000 9,000 0 간담회및기타협의 : 583,000원*1회= 583,000

교육공무직원 협의회비 : -583,000원*1회= -583,000

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.교육행정실운영 21,545 22,400 -855

1.일반수용비 11,789 13,197 -1,408 복사용지 구입 : -1,145,000원*1회= -1,145,000

행정실 운영물품 구입 : -263,000원*1회= -263,000

2.여비 7,600 6,600 1,000 여비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교직원복지비 1,156 1,603 -447
교직원 교육훈련 연수비 : -447,000원*1회

=
-447,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 14,163 6,463 7,700

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 888 888 0

3.비품구입비 9,275 1,575 7,700 원무실 비품구입 : 7,700,000원*1회= 7,700,000

2.행정지원인력운용 16,322 19,390 -3,068

1.행정실무사(행정)인건비 2,100 2,100 0

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.사회복무요원인건비 14,222 17,290 -3,068

1.기간제근로자인건비 13,996 17,040 -3,044 사회복무요원 월급여 : -2,833,000원*1회= -2,833,000

사회복무요원 중식비 : -160,000원*1회= -160,000

사회복무요원 교통비 : -51,000원*1회= -51,000

2.일반수용비 226 250 -24 사회복무요원 근무복 : -24,000원*1회= -24,000

2.시설 장비 유지 128,137 120,489 7,648

1.학교시설장비유지 128,137 120,489 7,648

1.공공요금및제세공과금 42,325 39,325 3,000

1.일반수용비 17 17 0

2.전기요금 13,200 13,200 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0
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4.연료비 13,250 10,250 3,000 도시가스요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.기타공공요금 8,658 8,658 0

2.시설일반관리 36,619 30,719 5,900

1.일반수용비 36,400 30,500 5,900 시설물 유지보수비 : 5,500,000원*2회= 11,000,000

시설관리 물품 구입 : 900,000원*1회= 900,000

ghp 냉난방기유지보수 : -6,000,000원*1회

=
-6,000,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.교직원복지비 189 189 0

3.시설미화관리 1,116 1,200 -84

1.일반수용비 916 1,000 -84 화장실소모품구입비 : -84,000원*1회= -84,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.당직관리 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0

5.특수운영직군(시설미화원)인

건비
24,143 25,311 -1,168

1.공무직인건비 21,426 22,099 -673 월급여 : -734,000원*1회 = -734,000

연차수당 : 85,000원*1회= 85,000

퇴직급여 : -24,000원*1회= -24,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,917 2,412 -495 건강보험료 : -127,000원*1회= -127,000

노인장기요양보험료 : -47,000원*1회= -47,000

국민연금 : -136,000원*1회 = -136,000

고용보험료 : -126,000원*1회= -126,000

산업재해보험료 : -59,000원*1회= -59,000

6.시설관리용역 20,858 20,858 0

1.일반수용비 20,858 20,858 0

3.학교운영 협력 2,788 3,300 -512

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,888 2,400 -512

1.학부모회운영 1,888 2,400 -512

1.일반수용비 750 600 150 학부모회운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 840 1,500 -660 학부모교육강사료 : -660,000원*1회= -660,000

3.일반업무추진비 298 300 -2 학부모회협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

7.학교시설 확충 35,600 35,600 0

1.시설확충 및 개선 35,600 35,600 0

1.시설확충및개선 35,600 35,600 0

1.옥상인방보수공사 35,600 35,600 0

1.시설비 35,600 35,600 0

세출합계 1,352,036 1,305,624 46,412
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